Univerzita Karlova v Praze

Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Michal Tvrdík

Simulační metody při hodnocení cenných papírů

Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí bakalářské práce: Doc. RNDr. Jan Hurt, CSc.

Studijní program: Matematika, Finanční matematika

2007

2

Chtěl bych tímto poděkovat Doc. RNDr. Janu Hurtovi, CSc. za odborné

konzultace, zapůjčení odborné literatury a čas, který mi věnoval. Dále bych chtěl

poděkovat svým rodičům, bez jejichž podpory by tato práce nevznikla.

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci napsal samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce a s jejím zveřejňováním.

V Praze dne Michal Tvrdík

3

Obsah

Kapitola 1 - Metoda Monte Carlo.............................................................. 5

1.1. Popis metody Monte Carlo......................................................................... 5

1.2. Redukce rozptylu a zlepšení efektivity odhadu.......................................... 7

Kapitola 2 - Techniky redukce rozptylu.................................................. 9

2.1. Antitetické proměnné................................................................................. 9

2.2. Metoda řídících proměnných..................................................................... 11

2.3. Metoda momentů....................................................................................... 15

2.4. Výběr podle důležitosti............................................................................. 17

2.5. Stratifikovaný výběr................................................................................. 19

2.6. Regresní modely....................................................................................... 21

Kapitola 3 – Simulace.................................................................................... 23

3.1. Rovnoměrnost náhodného výběru ............................................................ 23

3.2. Komentáře k simulacím............................................................................. 24

Dodatek............................................................................................................... 25

Literatura.......................................................................................................... 26

4

Název práce: Simulační metody při hodnocení cenných papírů

Autor: Michal Tvrdík

Katedra: Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí bakalářské práce: Doc. RNDr. Jan Hurt, CSc.

e-mailová adresa vedoucího: hurt@karlin.mff.cuni.cz

Abstrakt: Tato práce se zabývá hodnocením cenných papírů s využitím metody

Monte Carlo. Ta je založena na simulování náhodného výběru, který představuje

možné budoucí ceny cenného papíru. Pro zvýšení přesnosti odhadu této ceny se

používá několik technik redukce rozptylu. Ty jsou vysvětleny a použity pro případ

evropské call opce. Přílohou této práce je zdrojový kód pro program Mathematica,

zabývající se právě tímto případem.
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Abstract: This thesis deals with security pricing. We use Monte Carlo method for

that purpose. This method is based on artificial random samples which may represent

the future price of security. To improve the accurancy of the method we use some

variance reduction techniques. These are explained and used for the case of European

call option. Part of the thesis is a program in Mathematica. This program is aplicable

for European call option pricing.
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Kapitola 1

Metoda Monte Carlo

1.1. Popis metody Monte Carlo

Metody Monte Carlo jsou odvětvím experimentální matematiky, která se

zabývá experimenty s náhodnými čísly. Tyto metody jsou používány v mnoha

odvětvích pro simulace náhodných veličin. Za simulační metody se považují metody,

které modelují reálné jevy stochastické povahy. Simulací se obvykle rozumí

numerická technika provádění hromadných experimentů, s použitím těchto modelů,

pomocí počítače. V posledních letech, použití numerických výpočtů ve finanční

teorii a praxi velmi vzrostlo. Klade se důraz hlavně na rychlost a efektivitu výpočtu.

Metoda Monte Carlo je nástroj použitelný pro mnoho takovýchto výpočtů.

V moderním finančnictví jsou ceny základních typů cenných papírů a

podkladových stavových veličin modelovány jako v čase probíhající stochastické

procesy. Odvozený cenný papír, jako např. call opce, je cenný papír, jehož výplata

závisí na jednom či více základních cenných papírů. Při použití předpokladu

neexistence arbitráže finanční ekonomové ukázali, že cena takového derivátu může

být odvozena jako střední hodnota jeho diskontovaných plateb. Tato střední hodnota

se bere s ohledem na míru pravděpodobnosti známé jako rizikově neutrální míra.

Metoda Monte Carlo se přirozeně nabízí k vyhodnocování cen cenných

papírů reprezentovaných jako střední hodnoty. Obecně odhad obsahuje následující

kroky:

• Simulace výběru trajektorie podkladových stavových veličin (ceny podkladových

aktiv a úrokové míry ) za příslušné časové období za rizikově neutrální míry.

• Vyhodnocení diskontovaného peněžního toku cenného papíru pro každou

vybranou trajektorii, určeného strukturou cenného papíru

• Průměrný diskontovaný peněžní tok z vybraných trajektorií

Metoda Monte Carlo je přizpůsobivá a jednoduchá na implementaci a

modifikaci. Kromě toho zvýšené používání počítačů zvýšilo přitažlivost této metody.
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Monte Carlo má však i své nevýhody, ale v posledních letech byly úspěšně

překonány. Jednou ze stinných stránek této metody je, že pro velmi složité problémy

může být požadován velký počet replikací, aby bylo dosaženo dobrého výsledku.

Byly vyvinuty rozdílné techniky redukce rozptylu, aby zvýšili přesnost odhadů. Dvě

z klasických technik redukce rozptylu jsou metoda řídících proměnných a metoda

antitetických proměnných. Nedávno byly zavedeny ve finančních aplikacích další:

metoda srovnávání momentů, výběr podle důležitosti a podmíněné metody Monte

Carlo.

Jako příklad použití metody Monte Carlo nám poslouží odhad integrálu

funkce f na intervalu ][ 1,0 . Integrál

∫=
1

0
)( dxxfα

můžeme reprezentovat jako střední hodnotu ( )[ ]UfE , kde U je náhodná veličina

rovnoměrně rozdělená na )( 1,0 . Vybereme čísla nUUU ,...,, 21 jako nezávislé, stejně

rozdělené veličiny z )( 1,0R a vypočteme funkci f v těchto n náhodných bodech. Pak

průměr těchto n hodnot

( )∑
=

=
n

i

in Uf
n 1

1
α̂

je odhadem integrálu pomocí metody Monte Carlo.

Pokud je funkce f integrovatelná na intervalu ][ 1,0 , pak podle zákona velkých

čísel αα →n
ˆ s pravděpodobností 1 pro ∞→n .

Pokud je f dvakrát integrovatelná a položíme-li

( ) )(∫ −=
1

0

22
dxxff ασ ,

pak chyba odhadu αα −n
ˆ je přibližně normálně rozdělená se střední hodnotou 0 a

standardní odchylkou nfσ . Chyba odhadu konverguje v distribuci k tomuto

normálnímu rozdělení. Tedy kvalita odhadu se zlepšuje při zvyšující se velikosti

výběru n. Parametr fσ je ve většině případů neznámý, ale lze ho odhadnout pomocí

výběrové směrodatné odchylky

( )( )2

1

ˆ
1

1
n

n

i

if Uf
n

s α−
−

= ∑
=

.
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Tu pak lze použít při odhadu rozdělení chyby odhadu. Pokud namísto neznámého

fσ použijeme fs , je asymptotické rozdělení chyby odhadu stejné. To vyplývá

z faktu že 1→ffs σ pro ∞→n

1.2. Redukce rozptylu a zlepšení efektivity odhadu

Redukce rozptylu odhadu je nutná pro zvýšení přesnosti. Přesto přesný

argument pro její výhody bývá někdy přehlížen. Stručně popíšeme podložené

oprávnění pro redukci rozptylu a vyzkoušíme ho pro zvýšení výpočetní efektivity.

Předpokládejme, že chceme spočítat parametr θ – např. cena odvozeného

cenného papíru. Dále předpokládejme, že chceme vytvořit pomocí metody Monte

Carlo nezávislou stejně rozdělenou posloupnost { iθ , i = 1, 2, ...}, kde každé iθ má

střední hodnotu θ a rozptyl 2σ . Přirozený odhad θ založený na n opakování je pak

výběrový průměr

∑
=

=
n

i

i
n 1

1
θθ .

Podle centrální limitní věty je tento výběrový průměr pro velká n přibližně

normálně rozdělený se střední hodnotou θ a rozptylem
n

2σ
. Pravděpodobnostní

chybové rozmezí ve formě intervalů spolehlivosti z normálního rozdělení a ukazuje,

že chyba v odhadu je přibližně
n

σ
.

Nyní předpokládejme, že máme výběr mezi dvěma typy odhadů Monte Carlo,

které označíme jako { ( )1
iθ , i = 1,2, ……} a { ( )2

iθ , i = 1,2,……}. Předpokládejme, že

jsou oba nestranné, tedy platí E[ ( )1

[…]


pak se jistě jedná o model lineární regrese. Provedeme simulace náhodného čísla x,

z nichž vypočteme hodnoty 1Y a 2Y pro každou nasimulovanou hodnotu x.

Vypočteme průměry 1Y , 2Y a odhadneme kovarianční matici V
~

mezi vektorem

hodnot 1Y a vektorem hodnot 2Y . Odhad β
~

vypočteme podle rovnice (11). Přibližný

rozptyl tohoto odhadu je ( ) nXVX
11~ −−′ .

Pro případ hodnocení evropské call opce lze použít, jako vstupní odhady ceny

této opce pro model lineární regrese, odhady získané použitím předchozích technik

redukce rozptylu. Lze také použít několik odhadů lišících se pouze parametry ( např.

metodu stratifikovaného výběru s různým počtem ekvidistantních intervalů ).
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Kapitola 3

Simulace

3.1. Rovnoměrnost náhodného výběru

V této podkapitole se budeme zabývat „rovnoměrností“ náhodně vybraných

dat. Pojmem rovnoměrnost rozumíme, že náhodný výběr z normálního rozdělení má

histogram kopírující graf hustoty tohoto normálního rozdělení.

Na následujících obrázcích si lze prohlédnout histogramy simulace

náhodného výběru ve srovnání s grafem hustoty normálního rozdělení. U simulace

pro Obr.2 byla použita metoda stratifikovaného výběru. Oba histogramy vycházejí

z náhodných výběrů délky tisíc. Pro metodu stratifikace byla použita metoda inverzní

transformace. Interval (0,1) jsem rozdělil na sto ekvidistantních subintervalů a

v každém z nich vygeneroval deset náhodných čísel. Tato náhodná čísla jsem pak

převedl pomocí inverzní transformace na náhodný výběr z normovaného normálního

rozdělení.

Obr.1 - Náhodný výběr
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Obr.2 – Náhodný výběr s použitím stratifikovaného výběru

Ve srovnání s náhodným výběrem na Obr.1, data získaná pomocí této techniky

redukce rozptylu lépe aproximují normální rozdělení.

3.2. Komentáře k simulacím

Kvalitu odhadu s použitím technik redukce rozptylu si předvedeme na

příkladu evropské call opce. V příloze na CD jsou naprogramovány v programu

Mathematica tyto simulace: obyčejná metoda Monte Carlo, metoda antitetických

proměnných, metoda shody momentů, metoda stratifikovaného výběru, metoda řídící

proměnné a metoda lineární regrese. V této kapitole se budu snažit okomentovat

výsledky těchto simulací a objasnit použité postupy.

Všechny metody jsou založeny na sto opakování simulace pomocí příslušné

metody. Každá simulace používá deset tisíc náhodných čísel, nezávislých a normálně

rozdělených se střední hodnotou nula a rozptylem jedna. Sto opakováními simulace

získáme sto odhadů ceny opce. Z těchto odhadů pak vypočítáme průměr, který

považujeme za konečný odhad ceny opce. Rozptyl tohoto odhadu získáme jako

výběrový rozptyl vypočítaný z této stovky odhadů ceny opce. Pro porovnání

přesnosti odhadu ceny opce jsem uvedl i výpočet této ceny pomocí Black-Scholesova

modelu.

Velmi důležité je upozornit na problém stratifikace vstupů simulace. Tento

problém jsem se snažil vyřešit pomocí metody inverzní transformace. Interval (0,1)

jsem rozdělil na k ekvidistantních intervalů a v každém intervalu jsem provedl

náhodný výběr délky l/k z rovnoměrného rozdělení na tomto intervalu. Těchto l

náhodných čísel jsem pomocí inverzní transformace převedl na náhodný výběr
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z normovaného normálního rozdělení. Tím se tedy dospělo k rovnoměrnějšímu

výběru náhodných čísel (viz. Podkapitola 3.1.). Tento postup má však nevýhodu

v podobě dlouhé doby výpočtu.

V případě odhadu pomocí lineární regrese jsem použil odhadů z předešlých

simulací jak již bylo zmíněno na konci kapitoly o lineární regresi. Je jasné, že časové

nároky takového výpočtu jsou velké, ale konečný výsledek lze považovat za velmi

dobrý jak z hlediska přesnosti odhadu tak z hlediska velikosti odhadnutého rozptylu

tohoto odhadu.

Závěrem této programové části je přehledné srovnání technik redukce

rozptylu v podobě tabulky. V ní jsou zaznamenány odhady pomocí jednotlivých

technik, odhadované rozptyly a časové nároky odhadů a efektivnost dané techniky.

Srovnání výsledků simulace
Metoda OMC AP SM SV ŘP RM

Poměr rozptylů 1 4,043 39,488 266,93 5,312*10^27 5,411*10^27
Poměr času 1 0,488 0,968 0,0156 0,493 0,0143

Relativní eficience 1 1,975 38,239 4,177 2,617*10^25 7,728*10^25

Odhad ceny opce 4,61036 4,60894 4,60979 4,60955 4,60967 4,60967

Tab.1 – Výsledky simulace

Vysvětlivky k Tab.1: OMC – obyčejná metoda Monte Carlo, AP – metoda

antitetických proměnných, SM – metoda shody momentů, SV – metoda

stratifikovaného výběru, ŘP – metoda řídící proměnné, RM – metoda regrese.

Pro porovnání přesnosti odhadů pomocí jednotlivých technik redukce

rozptylu použijeme výpočet ceny opce pomocí Black – Scholesova modelu. Pro tento

příklad je tato cena 4,60967. Na závěr lze říci, že odhadování cen cenných papírů

pomocí metody Monte Carlo nemusí být dostatečně přesné. Přesnost odhadu závisí

na řešeném příkladu a použité technice redukce rozptylu.

Dodatek

Dodatkem této bakalářské práce je obsah přiloženého CD

s naprogramovanými simulacemi.
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