Posudek

vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: Michal Tvrdík

Název práce: Simulační metody při hodnocení cenných papírů

Jméno vedoucího/oponenta: Jan Hurt

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího/oponenta:

Místo, datum, podpis vedoucího/oponenta: Praha, 27. srpna 2007

Symbol získáte tak, že vpravo vedle symbolu stisknete klávesu x, symbol pak smažete.